
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 49

DI DATA  06/04/2022

DEL SERVIZIO TECNICO

 COMUNE DI CASTEL IVANO 
 PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza Municipio, 12 - 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 - Fax 0461 780011 

CF  - P.IVA 02401920224 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. MASSIMO RAFFAELLI PER IL COLLAUDO STATICO DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE". CUP 
G54H20000890001 - CIG ZD835D51FD.

Oggeto:

Assunta da:

Busarello Maria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



XXX 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

Dato atto che: 
 
- l’articolo 36 D.P.Reg. 1.02.2005, n. 2/L attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del Comune, e precisa che l’ambito di competenza dei dirigenti è definito da una 
deliberazione della giunta che individua gli atti devoluti agli organi burocratici. La stessa disposizione 
estende ai comuni senza dirigenti la possibilità di attribuire a dipendenti inquadrati in qualifiche 
funzionali non inferiori alla sesta alcune delle funzioni dirigenziali; 
 
- con deliberazione del consiglio comunale nr. 54 del 29.12.2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022/2024, la nota 
integrativa, il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.); 

- Vista la deliberazione della giunta comunale n. 8 dd. 12.01.2022 avente ad oggetto “Atti 
programmatici di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2022-2024: assegnazione 
dotazioni finanziarie ai responsabili dei servizi”; 

Premesso che: 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dd. 19.04.2018 è stata affidata all'Ing. Mirko 
Tovazzi la progettazione e il Coordinamento della Sicurezza in Fase Esecutiva dei “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"; 

− con deliberazione della Giunta comunale n. 208 di data 11 novembre 2021 ha approvato in 
linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione idraulica e messa in sicurezza 
della roggia Vale” nell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui 256.152,64 per lavori ed € 
143.847,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− con propria determinazione a contrarre n. 233 di data 19/11/2021 è stata avviata la procedura 
per l’affidamento dei lavori a mezzo procedura di cottimo fiduciario previo confronto 
concorrenziale, ai sensi dell’art.52 LP 26/1993, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi, ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m., con le modalità 
previste dagli art. 178 del regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 11 
maggio 2010, n. 9-84/Leg; 

− a seguito dell'esprimento della procedura di affidamento dei lavori con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 254 dd. 16.12.2021 i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", sono stati affidati alla Società Cooperativa 
Lagorai – Via Puisle – 38051 Borgo Valsugana (TN) – P.IVA/C.F. 01216100220, che ha 
presentato l'offerta pari Euro 196.679,37 oltre agli oneri della sicurezza pari ad Euro 
12.677,31 per un importo contrattuale di Euro 209.356,68 oltre a IVA di Legge, corrispondente 
al ribasso del 19,220% (diciannove virgola duecentoventidue per cento) sui prezzi della 
R.d.O.; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 255 dd. 16.12.2021 nell'ambito 
dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", sono 
stati affidati gli incarichi di: 

- di direzione lavori, tenuta contabilità ed emissione del certificato di regolare esecuzione all'Ing. Mirko 
Tovazzi; 
- di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva ai sensi del D.Lgs. 81/2008, all'Ing. Walter Sadler; 
 
Dato atto che il Direttore dei Lavori ha provveduto a consegnare i lavori alla ditta Cooperativa Lagorai 
con verbale di data 21.12.2021 assunto al protocollo comunale in data 22.12.2021 prot. 20500 e ora 
occorre nominare il collaudatore statico, nel rispetto della normativa vigente; 

 

Considerata quindi la necessità di provvedere alla nomina del collaudatore statico delle opere 
soggette a collaudo ed in particolare briglia filtrante e muro di sostegno nell'ambito dei LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"; 
 
Rilevato che all’interno dell’organico dell’Ente non risulta essere presente alcuna figura con le 
competenze e le abilitazioni necessarie per lo svolgimento di tale funzione ed inoltre il personale 
risulta gravato da numerose incombenze istituzionali e quindi non sono in grado di disporre di 
personale che possa ricoprire tale ruolo; 
 



XXX 

 

Allo scopo è stato richiesta la disponibilità ad assumere l'incarico di collaudatore statico nell'ambito 
dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", ed il relativo 
preventivo di spesa all'Ing. Massimo Raffaelli – C.F. RFFMSM67B25H612X, con studio tecnico in   
Volano (TN), tecnico idoneo allo svolgimento dell'incarico, offerta pervenuta il 29.03.2022 prot. 4062, 
che espone un onorario di Euro 1.800,00, oltre a cassa previdenziale ed IVA di Legge, come di 
seguito dettagliato: 
 

 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE" 

 

INCARICO COLLAUDO STATICO 

Onorario  € 2.177,61 

Sconto  -€ 377,61 

Onorario al netto dello sconto € 1.800,00 

Cassa Previdenziale 4% € 72,00 

Totale Imponibile  € 1.872,00 

IVA 22% € 411,84 

Totale Generale € 2.283,84 

 
Visto: 

− il curriculum professionale agli atti; 

− l'attestazione di regolarità contributiva previdenziale obbligatoria rilasciata da Inarcassa per 

l'Ing. Massimo Raffaelli, in data 31.03.2022 prot. Inarcassa.0482315.31-03-2022, assunta al 

protocollo comunale in data 31.03.2022 prot. 4213; 

− che il tecnico Ing. Massimo Raffaelli risulta regolarmente iscritto all'Elenco degli operatori 

economici – Incarichi Tecnici della PAT; 

Considerato che l'onorario complessivo spettante per l'incarico in oggetto, determinato sulla base del 

D.M. 17.06.2016, non supera Euro 139.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, in 

deroga alle procedure concorsuali, ai sensi del combinato disposto dal comma 1 dell'art. 3 della L.P. 

2/2020, dell'articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, del D.L. 77/2021, applicando il disposto 

dell'art. 24-bis e 25-bis del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

Ai sensi dell'art. 31 della L.P. 26/93 non è richiesta la garanzia definitiva, posto che l'importo a base di 

contrattazione è inferiore a Euro 40.000,00; 

 

Dato atto che per l'affidamento dell'incarico in parola, è stato rispettato il rispetto del principio di 

rotazione, ai sensi dell'art. 7, comma 1 del D.P.P. 4-17/Leg. 2020 e secondo le linee guida approvate 

con deliberazione della Giunta provinciale n. 307/2020 in attuazione dell'art. 19ter della L.P. 2/2016; 

 

Accertato che la spesa trova imputazione nel quadro economico alla voce delle somme a disposizione 

dell'Amministrazione  B3) Spese tecniche e al capitolo 29202  del bilancio 2022; 

Il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza  secondo gli usi commerciali ai sensi 

dell'art. 98 del D.P.P. 9/84/Leg. di data 11 maggio 2012 in combinato disposto con l'art. 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016 e l'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte. 

Visti: 
- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare nr. 51 dd. 21.12.2017; 



XXX 

 

 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Castel Ivano approvato con deliberazione 

consiliare nr. 38 dd. 07.10.2021; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi in premessa espressi, all’Ing. Massimo Raffaelli – C.F. 

RFFMSM67B25H612X, con studio tecnico in   Volano (TN), l’incarico per il collaudo statico dei 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", per 
l’importo complessivo di Euro 1.800,00, oltre a cassa previdenziale ed IVA di Legge, come di 
seguito dettagliato: 

 

 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE" 

 

INCARICO COLLAUDO STATICO 

Onorario  € 2.177,61 

Sconto  -€ 377,61 

Onorario al netto dello sconto € 1.800,00 

Cassa Previdenziale 4% € 72,00 

Totale Imponibile  € 1.872,00 

IVA 22% € 411,84 

Totale Generale € 2.283,84 

 

2. di dare atto che l'importo complessivo di Euro 2.283,84 rientra nelle somme a disposizione 
dell'Amministrazione del quadro economico dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE" e di impegnare la somma al capitolo 29202 del bilancio 
2022; 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge nr. 243/2012 (art. 1 commi 466 e 
seguenti della Legge 11 dicembre 2016 n. 232); 

4. di dare atto che il perfezionamento del contratto avrà luogo per scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali ai sensi dell'art. 98 del D.P.P. 9/84/Leg. di data 11 maggio 2012 in 
combinato disposto con l'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

6. di ottemperare agli obblighi di quanto disposto dal D.Lgs. 159/2011 nonché a quanto disposto 
della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

7. di precisare che il soggetto contraente si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 - (CIG ZD835D51FD); 

8. di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2022. 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso amministrativo 
approvato con D. Lgs. 104/2010. 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 
giorni; 
I ricorsi indicati sono tra loro alternativi. 

 

 


		2022-04-06T10:50:09+0200
	BUSARELLO MARIA




